
 
 
 
 
 

Ciudad

ACUE

plantea

apelac

de la 

candid

Extrao

México

son co

             
1 Sala 
correspo
México. 

d de Mé

RDO po

ada, y 

ción al r

conclus

dato a 

ordinario

o1 las re

ompeten

               
Regional 

ondiente a

éxico, a v

or el que

se dete

ubro ind

sión qu

la Gu

o dos m

elativas 

ncia de e

              
del Trib

 la Cuarta

A

R

E

R
R

A
C
I

M
L

S
T

C
B

veintisie

e se da 

ermina e

dicado,

ue impa

bernatu

mil diecin

al infor

esta Sal

      
bunal Ele
a Circunsc

ACUER

RECUR

EXPEDI

RECUR
REVOLU

AUTOR
CONSE
INSTITU

MAGIST
LUIS VA

SECRET
TOLEDO

COLAB
BARRE

ete de e

respues

escindi

para qu

acta en

ra en 

nueve, y

rme de a

la Super

ectoral de
cripción P

RDO DE 

RSO DE 

IENTE:

RRENTE
UCIONA

RIDAD 
EJO 
UTO NA

TRADO
ARGAS 

TARIO:
O 

BORÓ: 
RA 

nero de

sta a la 

r la dem

ue esta 

el info

el Pro

y la Sal

activida

rior. 

el Poder 
lurinomina

SALA 

APELA

SUP-RA

E:
ARIO IN

RE
GENE

ACIONA

 PON
VALDE

 BEN

JOS

e dos mi

consult

manda 

Sala Su

orme de

oceso E

la Regio

des ord

Judicial 
al, con sed

ACIÓN  

AP-16/2

PA
NSTITUC

ESPONS
ERAL 
L ELEC

ENTE: 
EZ 

NITO T

SÉ 

l veintiu

ta comp

del rec

uperior c

e campa

Electora

onal Ciu

dinarias, 

de la F
de en la C

2021 

ARTIDO
CIONAL

SABLE:
DEL

CTORAL

JOSÉ

TOMÁS

DURÁN

no. 

petencia

urso de

conozca

aña de

al Loca

udad de

que no

Federación
Ciudad de

O 
L 

: 
L 
L 

É 

S 

N 

l 

e 

a 

l 

l 

e 

o 

, 
e 



SUP-RAP-16/2021 
Acuerdo de Sala 

 
 

 

 
2 

 

R E S U L T A N D O 

1 I. Antecedentes. De los hechos narrados en la demanda y de las 

constancias que integran el expediente, se advierte lo siguiente.  

2 A. Actos impugnados. El quince de diciembre de dos mil veinte, 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral aprobó la 

resolución INE/CG645/2020 por la que determinó imponer al 

Partido Revolucionario Institucional diversas sanciones, derivado 

de las irregularidades encontradas en el dictamen consolidado 

respecto de la revisión de los informes anuales de ingresos y 

gastos correspondientes al ejercicio dos mil diecinueve, aprobado 

mediante acuerdo INE/CG643/2020. 

3 B. Recurso de apelación. En contra de lo anterior, el veintiuno de 

diciembre siguiente, el Partido Revolucionario Institucional 

presentó ante el Instituto Nacional Electoral demanda de recurso 

de apelación. 

4 C. Remisión a la Sala Regional Ciudad de México. El once de 

enero del presente año, la autoridad responsable remitió la 

demanda y sus anexos a la Sala Ciudad de México de este 

Tribunal Electoral. 

5 II. Consulta competencial. El trece de enero siguiente, el Pleno 

de la Sala Regional Ciudad de México acordó consultar a este 

órgano jurisdiccional la competencia para conocer del presente 

asunto.  

6 III. Turno. En su oportunidad, el Magistrado Presidente de esta 

Sala Superior ordenó integrar el expediente SUP-RAP-16/2021 y 

turnarlo a la ponencia a su cargo, para los efectos señalados en el 



7 

8 

9 

 

 
 

artículo

Impug

IV. Ra

expedi

PRIME

La ma

la Sala

Federa

dispue

propio 

“MEDI

ACTUA

SUSTA

COMP

MAGIS

Lo an

compe

esta S

jurisdic

apelac

por e

Instituc

             
2 Consul
Federaci

o 19, 

nación e

dicació

iente de

ERO. Ac

teria so

a Supe

ación, a

esto en e

Tribun

OS D

ACIONE

ANCIAC

PETENC

STRADO

terior, p

etencial 

Sala Su

ccionale

ción inte

l Institu

cional, r

               
table en J
ión, Suplem

de la 

en Mate

ón. En s

el recurs

C

ctuació

obre la q

rior del 

actuand

el artícu

al, así 

E IMP

ES QUE

CIÓN D

CIA DE

O INST

porque 

que la 

uperior, 

es es e

erpuesto

uto Nac

respecto

              
usticia Ele
mento 3, A

Ley Ge

eria Elec

u mome

so de ap

C O N S

n coleg

que vers

Tribuna

o en fo

ulo 10, fr

como e

PUGNAC

E IMPLI

DEL PR

E LA 

RUCTO

en el 

Sala R

y dete

el compe

o para 

cional 

o de los

      
ectoral. Rev
Año 2000, p

 

 
3 

eneral 

ctoral. 

ento, el 

pelación 

S I D E R

giada.  

sa el pre

al Elect

orma c

racción V

en la ju

CIÓN. 

IQUEN 

ROCEDI

SALA 

OR”2. 

caso d

Regional 

erminars

etente 

controve

Electora

s ingres

vista del T
páginas 17

del Sis

magistr

al rubro

R A N D 

esente a

toral de

colegiada

VI, del R

risprude

LAS 

UNA M

IMIENTO

SUPE

ebe res

Ciudad

se cuál 

para co

ertir las

al al P

sos y ga

Tribunal Ele
7 y 18. 

 SU
A

stema d

rado inst

o identif

O 

acuerdo

el Poder

a, en t

Reglame

encia 1

RESOL

MODIFIC

O ORD

ERIOR 

sponder

d de Mé

de los

onocer d

s sancio

Partido 

astos co

ectoral del

P-RAP-
cuerdo 

de Med

tructor r

icado. 

o corresp

r Judicia

términos

ento Inte

1/99, de

LUCION

CACIÓN

DINARIO

Y NO

rse la c

éxico pl

s dos ó

del recu

ones im

Revolu

orrespon

 Poder Jud

-16/2021
de Sala

dios de

radicó e

ponde a

al de la

s de lo

erno de

e rubro

NES O

 EN LA

O, SON

O DEL

consulta

anteó a

órganos

urso de

puestas

cionario

ndientes

dicial de la

1 
a 
 
 

e 

l 

a 

a 

o 

l 

: 

O 

A 

N 

L 

a 

a 

s 

e 

s 

o 

s 

a 



SUP-RAP-16/2021 
Acuerdo de Sala 

 
 

 

 
4 

 

al ejercicio dos mil diecinueve, en específico en el estado de 

Puebla. 

10 Por tanto, la decisión que al efecto se tome no es una cuestión de 

mero trámite y se aparta de las facultades de quien funge como 

ponente para la instrucción habitual del asunto, al estar implicada 

una modificación en la sustanciación ordinaria del procedimiento. 

SEGUNDO. Definición de la competencia y escisión de la 

demanda.  

I. Decisión. 

11 Se considera que la demanda del recurso de apelación 

interpuesto por el Partido Revolucionario Institucional, en contra 

de la resolución INE/CG645/2020, así como del dictamen 

consolidado respecto de la revisión de los informes anuales de los 

ingresos y gastos correspondientes al ejercicio 2019, aprobado 

mediante acuerdo INE/CG643/2020, ambos emitidos por el 

Consejo General del Instituto Nacional Electoral, debe escindirse 

para que esta Sala Superior conozca de la conclusión que 

impacta en el informe de gastos de campaña del candidato a la 

Gubernatura, correspondiente al Proceso Electoral Local 

Extraordinario dos mil diecinueve, y la Sala Regional Ciudad de 

México3 las relativas al informe de actividades ordinarias, que no 

son competencia de esta Sala Superior. 

II. Marco normativo. 

                                                 
3 Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 
correspondiente a la Cuarta Circunscripción Plurinominal, con sede en la Ciudad de 
México. 



12

13

14

15

16

 

 
 

 En el 

Política

garant

actos 

medios

constit

 En el 

Tribun

fracció

materi

Federa

 Ademá

que, p

perma

 La disp

la divi

Tribun

y de d

dirige 

con la

impart

justicia

 Ahora 

a), de 

Materi

para re

artículo

a de los

tizar los

y resol

s de 

tucionale

artículo 

al Elec

ón II del

a electo

ación. 

ás, en e

ara ejer

nente c

posición

isión de

al, pero

distribuc

a gener

a finalid

ición de

ables. 

bien, de

la Ley 

a Electo

esolver 

o 41, pá

s Estado

s princip

uciones

impug

es en la

99 de 

ctoral se

l artículo

oral y ór

el menc

rcer sus 

on una 

n de refe

e las c

o tambié

ión de c

rar una 

dad de 

e justicia

ebe señ

Genera

oral, se 

el recur

árrafo s

os Unido

pios de 

s electo

gnación 

a materia

la Cons

erá, con

o 105, l

rgano e

cionado 

 atribuc

Sala Su

erencia 

cargas d

én es el 

compete

mayor 

acerca

a de la 

ñalarse q

al del Sis

dispone

rso de a

 

 
5 

egundo

os Mexi

constitu

orales se

que 

a. 

stitución

n excep

la máxim

especiali

artículo

iones, e

uperior y

constitu

de trab

fundam

encias e

eficacia

ar, en l

compe

que en e

stema d

e que la

pelación

, base 

icanos,

ucionalid

e estab

garant

n Federa

pción d

ma auto

izado de

o 99 con

el Tribun

y salas r

uye la ba

ajo ent

ento de

entre las

a del sis

la med

etencia d

el artícu

de Medi

a Sala S

n cuand

 SU
A

VI, de 

se esta

dad y le

blecerá 

tizará 

al, se es

de lo d

oridad ju

el Pode

nstitucio

nal funci

regional

ase en q

re las 

el sistem

s Salas,

stema ju

ida de 

de este

ulo 44, p

os de Im

Superior 

do se im

P-RAP-
cuerdo 

la Cons

ablece q

egalidad

un siste

los pr

stablece

ispuesto

urisdicci

er Judici

onal se 

onará e

es. 

que se s

Salas d

ma de ins

, mismo

udicial e

lo pos

 Tribun

párrafo 1

mpugna

es com

pugnen

-16/2021
de Sala

stitución

ue para

d de los

ema de

rincipios

e que e

o en la

ional en

al de la

dispone

en forma

sustenta

de este

stancias

o que se

lectoral

sible, la

al a los

1, inciso

ación en

mpetente

 actos o

1 
a 
 
 

n 

a 

s 

e 

s 

l 

a 

n 

a 

e 

a 

a 

e 

s 

e 

, 

a 

s 

o 

n 

e 

o 



SUP-RAP-16/2021 
Acuerdo de Sala 

 
 

 

 
6 

 

resoluciones de los órganos centrales del Instituto Nacional 

Electoral4 

17 No obstante, tal precepto no debe interpretarse aisladamente, 

pues existe un sistema de distribución de competencias entre las 

Salas del Tribunal, que toma como uno de sus criterios centrales 

para definir la competencia a partir de la identificación del acto 

cuestionado, los agravios expuestos, y el ámbito federal o local 

de incidencia de las presuntas violaciones, y no únicamente por 

el órgano central o desconcentrado que emite el acto reclamado. 

18 En ese sentido, resulta importante precisar que esta Sala Superior 

emitió el Acuerdo General 1/2017, en el cual determinó que, a 

efecto de realizar una distribución de cargas de trabajo racional y 

operacional, el conocimiento y fallo de las impugnaciones a las 

resoluciones correspondientes a los informes presentados por los 

partidos políticos relativos al ámbito estatal, debía ser delegada a 

las salas regionales de este Tribunal Electoral. 

19 Lo anterior implica que, en principio, todos los medios de 

impugnación que se presenten contra los dictámenes y 

resoluciones que emita el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral, respecto de las irregularidades encontradas en el 

dictamen consolidado de la revisión de los informes anuales de 

ingresos y gastos de los partidos políticos nacionales con 

acreditación estatal y aquellos con registro local, serán resueltos 

por la sala regional que ejerza jurisdicción en la circunscripción 

que corresponda a la entidad federativa atinente. 

                                                 
4 Por su parte, el inciso b) del artículo referido, dispone que las Salas Regionales tienen 
competencia respecto de los actos o resoluciones de los órganos desconcentrados del 
Instituto. 



20

21

22

 

 
 

 Sin em

medios

y reso

existe 

esta S

órgano

compe

sino ta

 En efe

definic

todos 

elecció

impugn

se vinc

relacio

 Confor

impugn

resoluc

Electo

dictam

ingreso

acredit

compe

en los

vincula

Sala S

jurisdic

mbargo,

s de im

luciones

una vin

Sala Sup

o jurisdi

etencias

ambién e

ecto, e

ción de 

los ele

ón invol

nación, 

cula y c

ona. 

rme co

nacione

ciones q

ral, res

men con

os y g

tación e

etencia d

s medio

ación co

Superio

ccional. 

 el refe

pugnac

s del Co

nculació

perior, e

iccional,

s no sólo

en atenc

este órg

la com

ementos

lucrada,

debe va

cuál es la

on lo 

es que 

que em

specto 

solidado

gastos 

estatal y

de la Sa

s de im

on algu

r, la co

 

erido cri

ión que

onsejo G

ón con a

ello pod

, en el 

o se ma

ción a la

gano co

mpetenc

s del si

, de ma

alorarse

a Sala d

expues

se pr

ita el C

de las 

o de la 

de los

y aquello

ala Regi

mpugnac

na elec

ompeten

 

 
7 

terio no

 se inte

General 

alguna 

ría actu

entend

aterializa

a elecció

olegiado

cia, con

stema, 

anera q

e cuál es

del Tribu

sto, es

resentan

onsejo 

irregul

revisión

 partid

os con r

onal co

ción se 

cción cu

ncia po

o es ab

erponen 

del Insti

elección

ualizar la

ido de 

a en virt

ón con la

o ha so

forme a

debe t

que, cua

s el tipo 

unal con

s válid

n contr

Genera

aridade

n de los

os polí

registro 

rrespon

acredit

yo cono

odría re

 SU
A

soluto, 

contra 

ituto Na

n del co

a compe

que la 

ud del a

a cual s

ostenido

al análi

tomarse

ando se

de elec

n cuya c

do con

ra los 

al del Ins

es enco

s inform

íticos n

local, e

diente; 

ta de fo

ocimien

ecaer e

P-RAP-
cuerdo 

pues s

los dict

acional E

onocimi

etencia 

distribu

acto rec

se vincul

o que 

sis inte

e en cu

e prese

cción co

compete

cluir q

dictám

stituto N

ontradas

mes anu

nacional

en princ

sin emb

orma cla

to sea 

n este 

-16/2021
de Sala

i en los

ámenes

Electora

ento de

de este

ución de

lamado,

la. 

para la

egral de

uenta la

nte una

n la que

encia se

que las

enes y

Naciona

s en e

uales de

es con

ipio son

bargo, s

ara una

de esta

órgano

1 
a 
 
 

s 

s 

l 

e 

e 

e 

, 

a 

e 

a 

a 

e 

e 

s 

y 

l 

l 

e 

n 

n 

i 

a 

a 

o 



SUP-RAP-16/2021 
Acuerdo de Sala 

 
 

 

 
8 

 

23 Cabe precisar, que esta Sala Superior ha sostenido que es 

necesario que sobre los temas de fiscalización que impactan en la 

campaña a la Presidencia de la República, así como en campañas 

locales a la Gubernatura, es este órgano jurisdiccional quien debe 

resolver la controversia, acorde al modelo de competencias 

constitucionalmente asignadas. 

III. Caso concreto. 

24 En principio, debe precisarse que en su demanda, el Partido 

Revolucionario Institucional dirige argumentos para controvertir 

cinco conclusiones5 de la resolución INE/CG645/2020 emitida por 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, respecto de 

las irregularidades encontradas en el dictamen consolidado de la 

revisión de los informes anuales de ingresos y gastos del Partido 

Revolucionario Institucional, correspondientes al ejercicio dos mil 

diecinueve, aprobado mediante acuerdo INE/CG643/2020. 

25 No obstante, la Sala Ciudad de México realiza la consulta 

competencial, sobre la base de que dos de ellas están 

relacionadas con la elección extraordinaria de la Gubernatura de 

Puebla, sin decir nada en relación con las tres restantes; por lo 

cual, al no advertir que las mismas tengan relación con alguna 

elección del conocimiento de esta Sala Superior, se determina 

que el recurso de apelación, en lo que se refiere a dichas 

conclusiones, debe ser sustanciado y resuelto por la citada Sala 

Regional. 

                                                 
5 Las conclusiones son: 2-C2-Bis-PB, 2-C6-PB, 2C3-PB, 2-C10-PB y 2-C12-PB. 



26

27

28

29

 

 
 

6 Precis

referen

No. 
1 

2 

 

7 La Sa

Partido

conclu

Puebla

para 

jurisdic

8 Esta 

recurre

conoci

en lo q

de est

expone

 En la 

Nacion

ado lo a

ncia la S

Conclus
2-C2 Bis
reportó e
compra d
que care
por un im

2-C6-PB.
omitió 
concepto 
de camp
Proceso 
extraordin
$500,000

la Regio

o Revol

usiones 

a, celeb

conoce

ccional. 

Sala S

ente, re

imiento 

que se r

ta Sala 

en. 

conclus

nal Ele

anterior,

Sala Reg

sión 
s-PB. “El s
egresos po
de cartucho
ecen de o

mporte de $

 “El su
reportar 
 de evento

paña corre
Elect

nario por 
0.00.”  

onal pla

ucionar

con la e

brada en

er del 

Superior 

especto 

de la Sa

refiere a

Superio

sión 2-C

ctoral d

 se tiene

gional s

sujeto obli
or concept
os de impre
bjeto part

$6’945,882

ujeto obli
gastos 

os en el inf
espondien
toral 
un import

antea q

io Institu

elección

n el año

recurso

determ

de la c

ala Reg

a la dive

or, por la

C2-Bis-P

determin

 

 
9 

e que la

on las s

Fa
igado 
to de 
esión 
idista 
.08.” 

Ga
pa

igado 
por 

forme 
te al 
Local 
te de 

Re
inf
fisc

ue, toda

ucional 

n extrao

o dos m

o podr

mina qu

conclusió

ional Ci

rsa 2-C

as cons

PB, el C

nó que

as concl

siguiente

alta concr
astos sin 
rtidista. 

eportar e
forme dist
calizado. 

a vez q

aduce r

ordinaria

mil diecin

ía reca

ue la 

ón 2-C2

udad de

6-PB, s

ideracio

Consejo

e el su

 SU
A

usiones

es: 

reta 
objeto 

en un 
tinto al 

que en s

relación

a de la G

nueve, 

aer en 

demand

2-Bis-PB

e México

e surte 

ones que

o Gener

ujeto ob

P-RAP-
cuerdo 

s a las q

Multa im
La reducc
25% d
financiami
para act
ordinarias
permanen
hasta alca
cantidad 
$6’945,88
La reducc
25% d
financiami
para act
ordinarias
permanen
hasta alca
cantidad 
$750,000.

su dem

n de las 

Guberna

la comp

este 

da del 

B, debe 

o; mient

la comp

e enseg

ral del 

bligado 

-16/2021
de Sala

ue hace

puesta
ción del 

de su 
iento 
ividades 
 

ntes, 
anzar la 

de 
2.08 
ción del 

de su 
iento 
ividades 
 

ntes, 
anzar la 

de 
00

manda e

citadas

atura de

petencia

órgano

partido

ser de

tras que

petencia

guida se

Instituto

reportó

1 
a 
 
 

e 

l 

s 

e 

a 

o 

o 

l 

e 

a 

e 

o 

ó 



SUP-RAP-16/2021 
Acuerdo de Sala 

 
 

 

 
10 

 

egresos por concepto de compra de cartuchos de impresión que 

carecen de objeto partidista por un importe de $6’945,882.08 (seis 

millones novecientos cuarenta y cinco mil ochocientos ochenta y 

dos pesos 08/100 M.N.). 

30 Al controvertir la referida conclusión, el Partido Revolucionario 

Institucional aduce que el aumento en el monto por la compra de 

esos cartuchos de impresión obedece a que en el año dos mil 

diecinueve se celebró, entre otras, la elección extraordinaria de la 

Gubernatura de Puebla, por lo cual las actividades partidistas 

aumentaron. 

31 De lo anterior se advierte que el hecho de mencionar a la citada 

elección, se debe a que el recurrente la toma como justificación 

para evidenciar el aumento en la compra de cartuchos de 

impresión, pero ello, en modo alguno justifica la competencia de 

esta Sala Superior pues, en todo caso, lo que habrá de 

determinarse es si el aumento en la compra de cartuchos se 

justifica o no, lo cual corresponde a un gasto ordinario estatal que 

nada tiene que ver con la elección extraordinaria a la 

Gubernatura. 

32 Por otra parte, en la conclusión 2-C6-PB, la responsable 

determinó que el sujeto obligado omitió reportar gastos por 

concepto de eventos en el informe de campaña, correspondiente 

al Proceso Electoral Local extraordinario, por un importe de 

$500,000.00 (quinientos mil pesos 00/100 M.N.), por lo cual, el 

monto sería acumulado al tope de gastos correspondiente. 

33 En efecto, el Consejo General del Instituto Nacional Electoral 

concluyó que el Partido Revolucionario Institucional reportó en un 



34

35

36

37

 

 
 

inform

de un 

 En su

obligac

pues é

cual ob

trata d

 Por en

conclu

ésta im

la Gub

dos m

acuerd

las G

jurisdic

 Finalm

su dem

razón 

lleve a

elector

 Sin em

atendid

estudio

de la

determ

vez co

e distint

evento e

u dema

ción de 

éste tuvo

bliga a t

e una a

nde, se 

usión sí 

mpacta e

bernatur

il diecin

do, los te

Gubernat

ccional. 

mente, n

manda, 

se dete

a cabo 

ral 2020

mbargo,

do en ca

o depen

as con

minar si 

oncluido 

to al fis

en su in

nda, el

reporta

o como 

tomar pr

actividad

concluy

es de l

en el inf

ra de P

nueve, y

emas de

turas s

o pasa 

ad cau

ermine q

de ma

0-2021 q

, se co

ada cas

nderá de

nclusion

debe o

el proce

calizado

nforme d

l partido

ar dicho

finalida

rotesta a

d partidis

ye que e

la comp

forme d

uebla, e

y como s

e fiscaliz

son de 

inadver

utelam, 

que el c

nera po

que actu

onsidera

so partic

e la con

nes sa

o no hac

eso elec

 

 
11 

o, ya qu

del perio

o recur

o evento

ad cump

a todos 

sta y no 

el agrav

petencia

e gasto

en el pr

se vio e

zación q

la co

rtido que

que de

cobro de

osterior 

ualmente

a que t

cular, pu

nfirmaci

ancionat

cerse e

ctoral. 

ue debió

odo de c

rrente a

o en el 

plir con l

sus can

de cam

vio relac

a de est

s de ca

roceso e

en el ma

que imp

ompeten

e el part

e estima

e las sa

a la co

e se des

tal plan

uesto qu

ón o re

torias 

l cobro 

 SU
A

ó recono

campaña

aduce q

informe

la norma

ndidatos

mpaña. 

cionado 

ta Sala 

mpaña 

electora

arco nor

actan e

ncia de

tido rec

ar que 

anciones

onclusió

sarrolla.

teamien

e la pro

evocació

controv

de las 

P-RAP-
cuerdo 

ocer los

a. 

que no 

e de ca

ativa int

s, de ah

con la 

Superio

del cand

al extrao

rmativo 

n la cam

e este 

urrente 

no le a

s impue

ón del 

 

nto deb

ocedenc

ón de ca

vertidas

sancion

-16/2021
de Sala

s gastos

existía

ampaña,

terna, la

í que se

referida

or, pues

didato a

ordinario

de este

mpaña a

órgano

pide en

asiste la

estas se

proceso

berá ser

ia de su

ada una

, para

nes una

1 
a 
 
 

s 

a 

, 

a 

e 

a 

s 

a 

o 

e 

a 

o 

n 

a 

e 

o 

r 

u 

a 

a 

a 



SUP-RAP-16/2021 
Acuerdo de Sala 

 
 

 

 
12 

 

TERCERO. Efectos. 

38 De conformidad con el estudio realizado en el considerando que 

antecede, y en términos de lo establecido en el artículo 83, del 

Reglamento Interno de este Tribunal Electoral, esta Sala Superior 

determina que la demanda de recurso de apelación interpuesta 

por el recurrente debe escindirse, para efecto de que sea 

conocida de la manera siguiente: 

• La Sala Superior es competente para conocer del recurso, en 

lo relativo a la conclusión 2-C6-PB. 

• La Sala Regional Ciudad de México es competente para 

conocer del recurso, en lo que se refiere a las conclusiones 2-

C2-Bis-PB, 2C3-PB, 2-C10-PB y 2-C12-PB. 

39 Para instrumentar lo expuesto, deberá remitirse el expediente a la 

Secretaría General de Acuerdos de esta Sala Superior para que, 

con las conducentes copias certificadas de las constancias que 

obran en el expediente, se remita lo que corresponda a la Sala 

Regional Ciudad de México. 

40 Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A 

PRIMERO. Se escinde la materia de impugnación del presente 

recurso de apelación, de conformidad con lo razonado en el 

presente acuerdo. 

SEGUNDO.  La Sala Superior es competente para conocer del 

recurso, en lo relativo a la conclusión 2-C6-PB. 



 

 
 

TERCE

para c

2-C2-B

CUAR

Ciudad

corres

NOTIF

En su

archíve

Así, po

Magist

del Po

Magist

Magist

Gonza

y da fe

Este 
median
validez
cuarto 
Electo
implem
Federa
dicten 
los me
 

ERO. L

conocer 

Bis-PB, 

RTO. Re

d de Mé

ponda. 

FÍQUES

u oportu

ese el p

or unan

trados q

oder Ju

trada M

trados 

ales, ant

e. 

docume
nte firm
z jurídic

del Ac
ral del P

menta la
ación e
con mo

edios de

La Sala 

del recu

2C3-PB

emítase 

éxico, a

E en tér

unidad, 

presente

nimidad

que inte

udicial d

Mónica 

Felipe A

te el Se

ento es
mas ele
ca de c
cuerdo 
Poder Ju
a firma e
n los a

otivo del
e impugn

Region

urso, en

B, 2-C10

el expe

a efecto 

rminos d

devué

e asunto

d de vot

egran la

de la F

Aralí 

Alfredo 

cretario

s una 
ectrónica
conform
Genera

udicial d
electróni
acuerdos
l trámite
nación e

 

 
13 

al Ciud

n lo que

0-PB y 2

ediente 

de que

de Ley.

lvanse 

o como d

tos, lo a

 Sala S

Federac

Soto F

Fuente

 Genera

repres
as certi

midad co
al de la
de la Fed
ica certi
s, resol
e, turno, 
en mater

ad de M

e se refi

2-C12-PB

respect

e resuel

las co

definitiva

acordaro

Superior

ción, co

Fregoso

es Barre

al de Ac

sentació
ficadas,

on los 
a Sala 
deración
ficada d
uciones
sustanc

ria elect

 SU
A

México 

ere a la

B. 

ivo a la

lva lo q

nstancia

amente 

on la M

r del Tri

on la a

o, así 

era e I

cuerdos,

ón gráf
, el cu
numera
Superio

n 3/2020
del Pode
s y sent
ciación 
toral. 

P-RAP-
cuerdo 

es com

as concl

a Sala R

ue en D

as atine

concluid

Magistrad

ibunal E

ausencia

como 

Indalfer 

, quien a

fica aut
al tiene

ales seg
or del T
0, por e
er Judic
tencias 
y resolu

-16/2021
de Sala

mpetente

lusiones

Regiona

Derecho

entes y

do. 

da y los

Electora

a de la

de los

Infante

autoriza

torizada
e plena
gundo y
Tribuna
l que se

cial de la
que se

ución de

1 
a 
 
 

e 

s 

l 

o 

y 

s 

l 

a 

s 

e 

a 

a 
a 
y 
l 

e 
a 
e 
e 


